Судья: Г.А. Лазарева дело № 22-5085/2025

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Владивосток «10» декабря 2025 года

Судебная коллегия по уголовным делам Приморского краевого суда в составе:

председательствующего Гуменчук С.П.

судей: Ольховского С.С., Сабашнюка А.Л.,

при ведение протокола помощником судьи Дылейко Н.П.,

с участием:

прокурора Маринченко А.В.,

адвоката Халака С.М.,

осужденной ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденной ФИО1 на приговор Уссурийского районного суда Приморского края от 4 сентября 2025 года, которым

ФИО1, ...,

осуждена по ч. 1 ст. 210 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с ограничением свободы сроком на 1 (один) год;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 29,70 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 20,02 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 10,26 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст., 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 50, 37 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 02 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 07 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 88 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 90 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 85 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 02 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (месяцев);

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1,07 г период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 96 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 06 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (месяцев);

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 05 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (месяцев);

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 02 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 82 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1,17 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 95 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1,00 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1,00 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 91 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 05 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 04 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (месяцев);

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 92 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 10 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1,00 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (месяцев);

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 07 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (месяцев);

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 01 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 96 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1,03 г не позднее ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 4 г не позднее ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0,98 г не позднее ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 97 г не позднее ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 02 г не позднее ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 1, 02 г не позднее ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 97 г в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 89 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 500,6 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 100, 5 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 100, 7 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 105, 7 г в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 3, 07 г не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 94 г не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяце;.

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 87 г не позднее 02 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотических средств в размере 0, 75 г не позднее ДД.ММ.ГГГГ) к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

по п. п. «а, б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с ограничением свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

При отбывании наказания в виде ограничения свободы на основании ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания установлены ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования по месту нахождения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в который осужденный должен встать на учет после отбывания лишения свободы; не менять без согласия указанного органа места жительства; возложить обязанность один раз в месяц в установленный день являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган.

Мера пресечения ФИО1 изменена на заключение под стражу, взята под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 и ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачтено в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В отношении подсудимой ФИО1 отменены меры безопасности, предусмотренные ст. 6 Федерального Закона РФ № 119-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства», примененные к ней на основании постановления врио начальника отдела следственной части СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, о чем постановлено уведомить начальника ПУ ФСБ России по 

<

адрес>.

Решена судьба вещественных доказательств.

Заслушав доклад судьи Сабашнюка А.Л., выслушав выступлении я осужденной ФИО1 в режиме системы видеоконференцсвязи и адвоката Халака С.М., поддержавших доводы апелляционной жалобы, мнение прокурора Маринченко А.В., полагавшего приговор не подлежащим изменению, судебная коллегия,

установила:

ФИО1 признана виновной в руководстве входящими в преступное сообщество (преступную организацию) структурными подразделениями в целях совершения нескольких особо тяжких преступлений.

Она же признана виновной в 26 преступлениях покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Она же признана виновной в 18 преступлениях покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в значительном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Она же признана виновной в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере, которое не было доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Она же признана виновной в легализации (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть в совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные организованной группой в особо крупном размере.

Указанные преступления, согласно приговору, совершены в период времени и при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора суда.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено, в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с гл. 40, 40.1 УПК РФ.

В апелляционной жалобе осужденная ФИО1 считает приговор подлежащим изменению в части назначенного наказания.

Указывает, что судом не в полной мере был исследован вопрос о степени угрозы ее личной безопасности, а так же безопасности членов ее семьи, которой она подвергалась в результате сотрудничества со следствием. Данное обстоятельство не было учтено при назначении наказания.

Просит исследовать в судебном заседании материалы дела, касающиеся угроз в ее адрес (заявления, записки и ее показания по данным обстоятельствам), приговор изменить. Снизить назначенное наказание.

Выслушав мнения участников судебного заседания, изучив материалы дела, доводы апелляционной жалобы, судебная коллегия приходит к следующим выводам.

Судебное разбирательство по данному делу проведено в особом порядке в соответствии с гл. 40, 40.1 УПК РФ.

Председательствующим выполнены требования ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 316 УПК РФ в ходе рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства судья не проводит в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по делу. При этом могут быть исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Согласно ч. 1 ст. 317.7 УПК РФ судебное заседание и постановление приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проводятся в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, с учетом требований об исследовании обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ.

Из представленных материалов следует, что суд рассмотрел уголовное дело в отношении ФИО1 в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

В судебном заседании было оглашено представление об особом порядке проведения судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ.

Так, судом установлено, что ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением, признала себя виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Судом учтено, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные составленным в соответствии с законом досудебным соглашением о сотрудничестве, а потому суд обосновано пришел к выводу о возможности постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора и назначении ей наказания с учетом положений ст. 62 УК РФ.

Суд, выслушав мнения сторон, исследовав материалы уголовного дела, пришел к выводу о том, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены и выполнены.

Так судом установлено, что ФИО1 полностью признала свою вину в инкриминируемых ей деяниях, дала подробные показания о своей преступной роли в интернет- магазине «Venom», о работе интернет – магазина, а именно о его структурных подразделениях, о преступной роли участников преступного сообщества, предоставила сведения о финансовых операциях интернет- магазина, подтвердила свои показания на очной ставке с Лицом 14 об обстоятельствах покушений на сбыт наркотических средств, легализации денежных средств, полученных в результате преступной деятельности. Кроме этого предоставила информацию о сотруднике ОНК ОМВД РФ по 

<

адрес>, который за денежное вознаграждение оказывал Лицу 1 помощь в сокрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 были применены м еры безопасности, предусмотренные ст. 6 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства» на период, предусмотренный ст. 20 указанного закона.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства» предусмотрена государственная защита потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства осуществление предусмотренных настоящим Федеральным законом мер безопасности, направленных на защиту их жизни, здоровья и (или) имущества, а также мер социальной поддержки указанных лиц в связи с их участием в уголовном судопроизводстве уполномоченными на то государственными органами.

В соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 119-ФЗ решение об осуществлении государственной защиты принимают суд (судья), начальник органа дознания, руководитель следственного органа или следователь с согласия руководителя следственного органа, в производстве которых находится заявление (сообщение) о преступлении либо уголовное дело, если иное не предусмотрено уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации.

Постановление (определение) о применении мер безопасности действует до принятия органом, указанным в ч.2 ст.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 119-ФЗ, решения об их отмене (ч. 6 ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 119-ФЗ).

Отмена мер безопасности допускается только по постановлению (определению) органа, принявшего решение об осуществлении государственной защиты, либо по постановлению (определению) органа, в производстве которого находится уголовное дело с неотмененным постановлением (определением) об осуществлении государственной защиты (ч. 3 ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 119-ФЗ).

В силу требований ч. 4 п. 4 ст. 317.7 УПК РФ, суд должен исследовать степень угрозы личной безопасности, которой подвергались подсудимый, его близкие родственники и близкие лица в результате сотрудничества осужденного со стороной обвинения.

По смыслу закона, указанные обстоятельства обязательны для проверки судом тогда, если угроза не только была, но и, бесспорно, остается реальной.

Из материалов уголовного дела следует, что в период предварительного следствия от обвиняемой ФИО1 поступило заявление о государственной защите о том, что она опасается за свою жизнь в связи с тем, что ФИО8, являющийся организатором преступной группы, которого она изобличила, высказывал в ее адрес угрозы, направленные на оказание психологического воздействия с целью изменения ею изобличающих его преступную деятельность показаний.

Постановлением старшего следователя по особо важным делам СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 применены меры безопасности на период, предусмотренный ст.20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства».

Вопреки доводам апелляционной жалобы, судом исследовалась степень угрозы личной безопасности, которой подвергалась подсудимая в результате сотрудничества со стороной обвинения.

Как следует из протокола судебного заседания у ФИО1 имелись основания опасаться за свою жизнь и здоровье, поскольку ФИО2 угрожал ей расправой над ребенком.

При этом в судебном заседании ни осужденная ФИО1, ни ее защитник заявлений о каких-либо угрозах в адрес самой осужденной либо ее родственников, близких лиц, не заявляли, а так же, что угроза остается реальной на настоящий момент так же не заявлял.

В связи с чем доводы апелляционной жалобы осужденной безусловным основанием для изменения приговора не являются.

При назначении наказания в виде реального лишения свободы, судом учитывались характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ судом, признаны наличие малолетнего сына, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, а так же в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Необходимость назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, отсутствие оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 и ст.82 УК РФ, суд в приговоре надлежащим образом мотивировал, в связи с чем судебная коллегия находит наказание справедливым и соразмерным содеянному, отвечающим целям и задачам уголовного закона, не усматривая оснований к его смягчению, в том числе по доводам, изложенным в жалобе осужденной.

Исходя из того, что дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, наказание ей назначено с применением правил, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Требования ч. HYPERLINK https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=381500&dst=100312 3 ст. 66 УК РФ судом соблюдены

С учетом изложенного, основания для смягчения назначенного наказания отсутствуют, поскольку все заслуживающие внимания обстоятельства были учтены судом в полной мере при решении вопроса о виде и размере назначаемого осужденной наказания, которое не превышает установленного законом предела, соразмерно содеянному, соответствует личности осужденной и является справедливым.

Суд в полной мере выполнил требования уголовного закона, в том числе предусмотренные ст. 61 УК РФ об индивидуальном подходе при назначении наказания.

Местом отбывания наказания, судом правильно, в соответствии с требованием закона, определена исправительная колония общего режима.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих отмену либо изменение приговора, при рассмотрении данного уголовного дела не допущено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, судебная коллегия

определила:

Приговор Уссурийского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 - оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Апелляционное определение вступает в законную силу с момента его провозглашения и может быть обжаловано в Девятый кассационный суд общей юрисдикции в порядке главы 47.1 УПК РФ.

В случае подачи кассационной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: С.П. Гуменчук

Судьи: С.С. Ольховский

А.Л. Сабашнюк